14 Sexto, t ex supradictis improbat Barbof. Baldi decisionem in d. fructus, ad fin. ff. solut. matrim. tenentis, quod prout favore juris divini decimæ intelliguntur non deducitis impensis, ita etiam & gabelle fructuum, quæ solvantur Principi, favore publico debent solvi, non deducitis impensis iuxta equiparationem l. fin. c. de sacrosanct. eccles. quod & probat idem Bald. in l. si a domino, §. fin. ff. de petis. hered. Paul. Castren. in d. fructus, & ibi Ruin. num. 6. ad fin. & Claud. num. 7. Matth. de Afflic. decif. 252. n. 7. Tiraquell. de primog. quest. 74. num. 8. Lorior. de fructibus axiom. 5. Avend. lib. 2. de exsequend. mand. Reg. cap. 14. num. 15. ad eundem Tiraquell. de retrahit. tit. 1. §. 11. gloss. 1. num. 11.

Sed hanc traditionem, inquit Barbof. ex supra traditis confundi, quia non est verum, Ecclesiam & Republicam equiparari per viam regulæ, sed tantum hæc equiparatio invenitur facta in casu particulari, d. l. fin. ut adversus Bald. advertit Imola in d. fructus, & Tiraquell. d. §. 11. gloss. 1. num. 12. quibus & aliis rationibus contra prædictam traditionem Baldi in gabellis tenet Barbof. ubi supra, post Imol. & Cuman. num. 3. in d. fructus, & ibi 74. num. 17. & Zaf. num. 9. Capic. decif. 20. n. 4. ultra quos eandem sententiam videtur tenere idem Bald. sibi contrariis in non amplius, per text. ff. de legat. 1. dicens, quod si debeat solvi gabella ex legato, solum solvetur de eo, quod onere legati deducto supererit, quem ibi Dd. sequuntur, & plura in hæc rem adducit Segur. in l. si ex legat. causis, col. 13. ff. de verb. obligatiomb. & ita in specie quaestionis gabellæ tenuit D. Castillo in l. 70. Taura, verbo el alcavala, in addit. dicens gabellam solvendam esse de pretio re venditæ, quod refert deductis expensis in venditione, & hæc doctrinam notandam esse, à dictis legibus quaterni gabellarum dixit Mexia Pontius idem sequens in pr. agm. panis, conclus. 2. num. 94. Baptif. Vilalob. in suo ar. com. opin. lib. 1. E. num. 24.

Septimo, t ex supra dictis & resolutis conrue videtur, inquit Barbof. in d. l. fructus, sub num. 21. quod tenent Socii. ibidem n. 2. dicens, quod vbi cunq; debentur fructus Ecclesie vel pie causæ, non debent deduci impense, argu. d. cap. tua nobis, quem sequitur Afflic. decif. 252. num. 8. Capic. decif. num. 9. Rebuff. in tract. de decim. qu. 11. num. 6. Nam secundum ipsum Barbof. extra casum d. cap. tua nobis, nitentem ratione, de qua supra, fructus, qui debentur Ecclesie vel pie causæ intelliguntur deductis expensis, iuxta regulam generalem, de qua supra, & quod ita in specie post alios resolvit Tiraquell. de retrahit. tit. 1. §. 11. gloss. 1. nu. 13. & Baeca dist. cap. 29. num. 1.

15 Octavo & ultimo t ex prædictis colligit Barbof. ubi supra, n. 21. ad fin. explicationem ad l. ordinam. Lusitania, lib. 1. tit. ul. 65. §. 56. dum tutori pro labore concedit vigesimam partem fructuum, qui percipiuntur ex bonis pupilli. Nam id intelligendum est deductis expensis, ut etiam probat Ioan. Garf. de expensis, c. 1. num. 20. quidquid contrarium probet magis Baeca dicto cap. 29. num. 10.

Nunc vero sigillatim videamus breviter, an supra dicta & deducta à Bai bosa sint vera & tenenda necne?

Et in primis, t quantum ad opinionem Legistarum dicentium speciale esse in decimis debitis Ecclesie, ut de ipsis non deducatur expense, quod improbat Barbof. a censeo recte sustineri posse opinionem prædictorum Legistarum, si assignemus rationem specialitatis, qua patet ex ea, quam pro vera tradit ipse Barbof. supra relatus, & infra etiam dicens: & quia extra casum decimarum ex fructibus alias debitis Ecclesie vel pie causæ deducuntur expense, ut cum veriori sententia probavit idem Barbof. ubi supra, cuius opinionem sequemur infra. Ergo speciale est in decimis Ecclesie debitis, ut de ipsis non deducatur impense.

Opinionem t vero Canonistarum, de qua supra, minime probo, quia est contraria supra dictæ opinioni veriori Legistarum, & quia nihil interest quoad expensas deducendas vel non deducendas, quod in lege fiat mentio simpliciter fructuum, vel quotæ partis, & ideo merito improbat, præcipue cum sit textus in extra vagant. de decim. ut supra expendimus, vbi quoque tenentes contrarium retulimus.

Quantum autem attinet ad veram rationem d. capic. tua nobis, de decimis, decidentis, non esse deducendas expensas ex decimis Ecclesie debitis, probo eam, quam supra retulimus ex Soto & aliis, esse expresse probata l. 14. tit. 29. part. 1. ibi: Orraxa on ay por que la non deven sacar (scilicet la simiente) ca nuestro Señor Dios no deven ser de peor condiciõ no que los omes en sus heredades: ca si alguno da a otro fijo heredad por cierta cosa, o por cierta quantia que lo den por ella, no deve en que la labra sacar las despenfas, ni la simiente, nin otra cosa ninguna, ante que en sensor tome at queho que ha de tomar, pues si los omes esto pueden fazer en sus en heredades, ni mucho mas lo deven guardar a Dios que es Señor de la tierra, y de todas las cosas que son en ella.

19 Tertium t de colono partiaro, quod teneatur solvere decimam, probo ex eadem l. priita, in verbis modo relatis, ibi, Nin otra cosa ninguna.

20 Quartum t quoque, quod ex decimis personalibus deducuntur impense, probo.

21 Quintum, t quod de fructibus, Principi solvendis nomine tributari, in recognitionem domini universalis deducuntur impense, nisi terra esset Principis & per colonum solveretur certa pars fructuum, admitto & sequor.

22 Circa t sextum, quod priusquam gabella solvatur, deducantur de pretio impense necessariz, ad contractum ipsum, ex quo debetur gabella, celebrandum.

Pro resolutione huius articuli controverti observandam censeo distinctionem Bartoli communiter approbatam, in l. si hoc, §. cendi, ff. de condit. & demonst. teste La Sarte de decim. vendit. cap. 16. n. 2. quæ habet, quod si lege vel statuto caveatur, quod ex pretio, quod ad venditorem pervenit, solvatur gabella sex denariorum pro libra, ea solvi debet deductis expensis, quæ in proxenetis aut subhastationibus aliove modo factæ erunt, quia pretium rei dicitur deductis expensis & labore, ut ait gloss. fin. ad med. in l. per diversas, & ibi docet Bart. n. 6. C. mandat. & juxta hæc casum procedit, quæ tradit Ant. Gomez. r. tom. variar. resol. cap. 12. num. 25. & omnia allegata per nostros Cohispanos ubi supra, qui in applicatione huius distinctionis ad leges gabellarum huius Regni valde errant.

Si autem lege vel statuto ita disponat, ut ex pretio, quo res venierit, gabella solvatur, tunc absque ulla impensam deductionem ex toto pretio convento, & per contrahentes in venditione deducto, solvenda est: quia verum est, rem tanti venditam esse, & hic est casus l. 1. tit. 17. lib. 9. nov. collect. Reg. ibi, De todo el precio por que vendieren: Igitur ad huius Regalis decimæ computationem non sunt deducende prædictæ expense, juxta communem illam & veram Bart. distinctionem: sed integra decima solvenda est ex toto integro pretio venditionis, ut recte tenet P. Ardoz. 2. ver. quotid. cap. 3. §. 7. num. 16. Et hoc iure utitur secundum Lafor. ubi supra, licet id vix defendi posse dicat Joann. Orof. (cum legem illam Regiam non videtur, non enim sic loquebatur, l. 2. quæ terti gabellarum) in l. cum quadam puella, §. quotias, num. 4. ff. de iurisdic. omn. jud. Et licet contrarium recte rem istam non considerantes tenere videantur ceteri Hispani supra citati, sed nostra hæc sententia verissima est & tenenda, & in praxi quotidie observari eam videmus, ut diximus in nostro lib. de gabellis, l. sequitur Giron de gabella, in præsid. num. 31. & iterum in 5. part. num. 41. & Azvedo in d. l. 1. num. 152. & 153. tit. 17. lib. 9.

23 Septimum, t quod supra retulimus ex Barbof. nempe ut extra casum dict. cap. a nobis, fructus qui debentur Ecclesie vel pie causæ, intelligantur deductis impensis, mihi placeat.

24 Octavum & ultimum, t quod impense deducantur ex fructibus minoris, antequam tutor vel curator eius deducat suam decimam, verum esse censeo & tenendum contra Baecam ubi supra. & cum his sumus expediti à nostra quaestione principali.

SUMMARI A.

- 1 Decimare an possit tutor vel curator semel atq; iterum fructus, si res minoris bis in anno fructificet, & num. sequentib. per totum cap. pars affirmativa probatur, num. 3.
- 2 Venditio simplex rosarum viridarii intelligitur de primis fructibus, non de secundis, quos in eodem anno producit viridarium & quomodo intelligatur, num. 7.
- 4 Lex mandans maritum lucrari fructus dotis, intelligitur de primis & secundis fructibus, si res bis in anno fructificet.
- 5 L. boves, §. hoc sermone, cum similibus, ff. de verb. significis, non habet locum in verbis legis, & præterea non procedit, quando est eadem ratio in secundo actu, quæ in primo, ut in num. 6.
- 8 Decimare potest tutor vel curator fructus rei castrensium, vel quasi, pupilli vel adulti sui.
- 9 Decimam potest petere tutor vel curator etiam transactio triennio, non enim comprehendit eam lex Regia, præscriptionem salarii famulis triennio inducens.

CAPIT XXXVIII.

An tutor vel curator deducat semel atq; iterum decimam si res minoris bis in anno fructificet?

Res t minoris si bis in anno fructificat, queritur, an tutor vel curator eos duplices fructus decimare possit, hoc est, bis in anno?

Et videtur quidem prima facie pro minore iudicandum ex regula vulgaris, quæ habet, quod verba simpliciter prolata intelliguntur pro prima vice, l. boves, §. hoc sermone, ff. de verb. significis. sed lex nostra fori concedens tutoribus decimam fructuum pro labore simpliciter loquitur, dicens, Pro me para si el diez mo. Ergo de primis fructibus intelligenda est.

Secundo facit, quia prædicta l. fori, est correctoria juris communis, ut non semel in superioribus docuimus & minoribus præjudicialis atque odiosa. Ergo restringenda est, in quantum fieri possit, sed potest verificari in primis fructibus singulis annis. Ergo ultra eos extendenda non est, quod vero contra ass. de legibus, cum similibus.

2 Tertio, t quia sic etiam videmus, quod si quis vendat simpliciter rosas sui viridarii & fructificet bis in anno, venditio intelligitur de primis fructibus, non de secundis, argum. l. boves, §. hoc sermone, & l. dotis, §. promissio, ff. de iur. dot. Ita in terminis tenet Bald. per text. ibi, l. divoratio, §. quod in anno, ff. sol. matr. ubi Barbof. num. 7. cum text. ad hoc expendit & refert esse communiter receptum dictum Bald. ex Baeca de decim. tit. cap. 30. num. 2. qui tamen hoc non dicit, licet id teneat alios allegans, sequitur Rebuff. in d. §. boves, verfic. 3. observandum.

3 Ergo t autem in terminis nostræ quaestionis principalis contrarium probo. Imo quod tutor vel curator in hac specie decimet non solum primos fructus, sed etiam secundos ex generalitate nostræ legis, quæ vtroque comprehendit. Nec maior ratio est in primis, quam in secundis, cum decima detur pro labore administrationis, & tutor ita laboret circa secundos fructus, sicut circa primos.

4 Secundo, t ex d. §. quod in anno, vbi lex dicitis maritum lucrari fructus dotis, intelligitur de primis & secundis fructibus, si res bis in anno fructificet: Ergo ita & eodem modo si res minoris eodem anno bis vel decies fructificet, toties tutor vel curator eius fructus decimare poterit, prout in terminis nostris recte probavit Baeca d. §. 30. num. 7. cum seqq. vbi hoc aliis rationibus comprobatur.

5 Non t obstat primum fundamentum contrarium regulæ l. boves, §. hoc sermone, cum similib. quia ipsa non habet locum in verbis legis, ut post alios notavit Alex. in l. si cum decem, §. eo autem tempore, ff. sol. matr. l. 1. in l. duobus, §. et qui numero, ff. de iure iur. late Tiraquell. in d. §. hoc sermone, & ibi Rebuff. in vers. ultimo limitatur, pag. 543. in pr. & Baeca ubi supra, n. 9. Sed decima tutoribus deferitur à lege fori. Ergo non minus decimam secundos fructus quam primos.

6 Præterea t regula dicit, §. hoc sermone, non procedit, quando est eadem ratio in secundo actu que in primo, arg. l. illud, cum similib. ff. ad leg. Aquil. secundum Rom. conf. 50. 4. quem ad hoc refert & sequitur Rebuff. ubi supra, in 2. l. m. ibi, & idem quando eadem ratio est, ut prædicimus. Ergo & eadem iuris dispositio esse debet.

7 Non etiam obest secundum, nempe quod nostra lex fori sit correctoria & odiosa, ac prout decimos fructus minime comprehendere, quia respondemus, quod est hoc ita verum sit, nempe eam legem esse correctoriam & odiosam, nihilominus servanda est & vtroque fructus comprehendat, tam in eius generalitate, quam in ratione ab ea expressa. & vbi cunq; ratio expressa est in lege, non dicitur extensio, quod sub ea ratione continetur, sed virtualis comprehensio & inclusio, ut resolvimus late lib. 3. præc. qn. 17. num. 78. cum pluribus sequentibus, quanto magis, quando decimo legis est generalis, prout in l. fori.

7 Tertium ꝑ de rosis viridarii simpliciter venditis nihil nocet ex lupradictis in responſione ad primum, & quia Doctores dicunt tenentes loquuntur in venditione roſarum, vel ſoeni, ſimpliciter non in longum tempus nec per plures annos. Nos vero loquimur in fructibus plurium annorum vel totius temporis, quo tutela vel cura daraverit. Denique illud de roſis viridarii ſimpliciter venditis, quod intelligatur tantum de primis roſis, non de ſecundis eiusdem anni, non eſt vlt quequaq; abſolutum. Eger namque diſtinctione, an viridarium ſoleat prius biſ in annis ſingulari fructificare vel non.

8 Ex ꝑ eadem generalitate noſtra legis ſiſ, deducitur, etiam tutorem vel curatorem decimare poſſe fructus rei caſtrenſis, vel quaſi pupilli, vel adulti ſui, ut recte probavit Baeca d. cap. 30. n. 10. vbi id aliis comprobatur fundamentis.

9 Et ꝑ n. 20. addit, quod alia lex noſtra Regia præſcriptionem ſalarii famuli triennio inducens, non comprehendit tutorem pro ſua decima, quia is famulus non eſt, ſed potius loco domini habetur, l. qui fundum, §. ſi tutor, ff. pro em. l. 15. tit. 14. part. 7. Bart. & alii Doctores quos ibi refero, quoniam habetur loco patris, ut in d. l. 15. Ergo non eſt exerceada ad verſus eum prædicta lex Regia de præſcriptione ſalarii famuli triennio loquens, & ideo merito ad Baecam ubi ſupra, ſe refert Azevedo in l. 6. n. 11. tit. 15. lib. 4. novæ leg. Reg.

SUMMARI A.

- 1 Remedia qua cõpetant tutori vel curatori collecti fructibus, non tamen exportatis ſine tutela pro ſua decima conſequenda, & n. ſeqq. per totum caput.
- 2 Tutor vel curator poſteſt prohibere minorem et uſq; curatorem, ne ſe inſcio fructus colligat, niſi miſſo inſpectore, ut ſibi conſulat pro ſua decima.
- 3 Dominus fundi tempore meſſis poſteſt mittere famulum inſpectorem, ne ſiſ ſiat in fructibus dividendis inter ipſum & ſuum colonum.
- 4 Tutor poſteſt inſubere viro ſuo ne ſe inſcia fructus colligat niſi præſente homine, quæ mittere vult, ne ſibi fraus ſiat.
- 5 Decimarum domini poſſunt prohibere, ne ipſis inſciis fructus colligantur.
- 6 Tutor vel curator, qui reſtituit pupillo maiori ſalſo inſpectore ſiſ, poſteſt ab eo conducere decimam, licet non a tertio poſſeſſore fructuum.
- 7 Tutor vel curator poſteſt retinere res pupilli vel adulti penes ſe exiſtentes pro ſua decima.
- 8 Creditor ratione debiti non poſteſt retinere rem debitoris ſui, niſi quando debitum oriſtur ex melioratione facta in ipſa re.
- 9 Tutor poſteſt retinere veſtes pro ratione pretii ſibi debiti pro ſartura.
- 10 Decimam poſteſt propria auctoritate capere tutor vel curator, niſi in caſu, de quo in n. 12.
- 11 Tutores poſſunt propria auctoritate ſibi ſatisfacere de bonis minoris de eo, quod ſibi minor debet.
- 12 Tutor & curator in ratione, quam reddit ſue adminiſtrationis reputare poſteſt decimam ſibi debitam & ſalarium, quod ſibi debetur pro adminiſtratione, ut in n. 14. Calculatores debent admitti hanc reputationem, quando in eis non ſuerit exortum aliquod dubium rationabile, ut in n. 15.
- 13 Tutor vel curator poſteſt ſuam decimam conſequi actione tutela contraria, ſi eo compoſit oſiam adverſus quem libet poſſidentem rem pupilli, etiam eo nihil petente, ut in n. 17.
- 14 Actio tutela contraria eſt bona fidei.

CAPUT XXXIX.

De remediis competentibus tutori vel curatori pro ſua decima conſequenda collectis fructibus ſine tutela.

1 QUAERO ꝑ modo, qua remedia competant tutori vel curatori, collectis fructibus, non tamen exportatis ſine tutela pro ſua decima conſequenda? Et in hoc reſolvendum eſt.

Primo poſſe tutorem vel curatorem in prædicta ſpecie prohibere minorem, quſque curatorem, ne ſe inſcio fructus colligat, niſi miſſo inſpectore, ut in leg. 2. ubi, ſub aſpectu curialium, ¶ quand. & quib. quarta pars debeatur.

Cuius argumentum Dd. decidunt, quod ſi inter me & colonum fundi mei fructus ſint dividendi, quod tempore meſſis poſſum mittere famulum inſpectorem, ne fraus ſiat in fructibus, ita docet Alex. in l. d. vortio, §. ſi. col. ſi. verſ. luxurſa hoc unum. ff. ſol. matr. & ibi Bald. dicit, quod uxor poterit inſubere viro, ne ſe inſcia fructus colligat, niſi ꝑ præſente homine, quæ mittere vult, ne ſibi fraus ſiat, pro ut eſt reſert & ſequitur Baeca de decim. tut. c. 31. n. 5. dicens, vide caſum, in quo loquuntur.

Secundo, ꝑ quia qui habet partem in fructibus ratione decimæ, videtur habere partem in fundo, hoc eſt, in re, & ideo poſteſt prohibere dominum, ne ſe inſcio fructus colligat, ut loquendo in decima docent plures auctores, quos reſert & ſequitur Baec. ubi ſupra, n. 2. ubi in terminis decimæ tutoris noſtra ſiſ, ibi id probat.

Et in n. 6. quod ſi tutor pupillo maiori facta res ſuas integre reſtituiſſet, poſteſt ab eo conducere decimam, licet non a tertio poſſeſſore fructuum, ut docet Barr. in l. quod ſi nullus, ff. de legat. 1. ita Baec. ſed in hoc obſervabis, quod docum ſupra, c. 20. per tot.

Secundo, ꝑ ſi minor jam maior factus noluit tutorem relinquere decimam, ſed ſere omnia ſua occupaverit tutor vel curator poterit ratione decimæ retinere res pupillares vel adultas, quæ apud ſe fuerunt, ut in l. 5. præterea, ff. de contrar. & uti. act. tut. ubi quod tutor poſteſt uti retentione ad conſequendum, quod ſibi pupillus debet, & ita notant Dyn. & Alb. & alios allegans tenet in terminis Baeca d. c. 31. n. 8.

Conſirmatur ꝑ ex doctrina Barr. in l. ſi non fortem, §. ſi centum, n. 7. ff. de cond. in deb. ubi tenet, quod etiam ſi ratione debiti nullus poſſit retinere rem debitoris ſui, ut in l. ſi. ¶ commod. & ibi Dd. hoc non habet locum, quando debitum oriſtur ex melioratione facta in ipſa re, ut in l. ſi area, 23. in ſi. ff. de cond. in deb. quæ doctriña ſequuntur Dd. in d. l. ſi centum, & probatur etiam in l. in reb. 18. §. poſſunt, ff. commodat. & in l. Paul. ff. de edic. except. & tenet Carol. Ruin. conf. 100. ad ſil. lib. 4. Barſ. conf. 85. n. 31. lib. 1. & d. ximulate lib. 3. præſ. quæſt. 88. n. 7. & poſt nos Barboſ. in d. l. d. vortio, §. ſi. n. 7. ff. ſol. matr.

Sic etiam factor poſteſt retinere veſtes ratione pretii ſibi debiti pro ſartura, reſert Bald. in l. ſi. ¶ commod. & ſcriptor poſteſt pro ſalario retinere membranas vel codicum ſcriptum, ut notant Barr. Bald. Ang. Jaſ. & Alex. in addit. ad Barr. in d. §. ſi centum, Cyn. & Saſe. in d. l. ſi. ¶ commod. & in l. ſi non inducitur, C. in quib. cauſ. pign. vel hypothec. contrab. quos reſert & ſequitur Baec. d. cap. 31. n. 9. ſed tutori debetur & datur decima, eo quod coluit rem minoris & laboravit in ea, Ergo poterit uti retentione ejus pro ſua decima.

Tertio, ꝑ tutor poterit propria auctoritate capere decimam fructuum minoris, ut patet ex ſepe citata l. ſi. ubi Iome paraſi el diezmo. Verbum namque, rome, correſpondet verbo Latino, accipiat, quod eſt verbum directum ſecundum Barr. in l. centum, ff. de vulg. & pupill. c. 4. quem & alios refero & ſequitur Baec. ubi ſupra, n. 10.

Accedat, ꝑ quod tutores poſſunt propria auctoritate ſibi ſatisfacere de bonis minoris de eo, quod ſibi minor debet, arg. l. 3. §. plane ſi forte, ff. de contr. & uti. act. tut. l. quoties, §. ſi. ¶ de adminiſt. tut. Paul. Caſtr. conf. 379. primo videntiam eſt, utrum remiſſio facta, verſi, præterea eſt, lib. 1. Boer. in conſue. Buſur. tit. de conſue. jur. perſo. §. 1. 2. col. pen. verſ. & an tutor, Baec. d. c. 31. n. 11. d. 20. l. 1. ſi ſup.

CAPUT XL.

An decima ſolvenda ſit in ipſiſmet fructibus in ſpecie, vel ſufficiat offerre æſtimationem pro eis offerre, & an in qualibet re dari debeat?

12 Si ꝑ tamen tutor res omnes minoris nulla facta deductione decimæ reſtituiſſet minori facta maiori, non poſſet poſtea propria auctoritate accipere decimam, ut recte cenſuit Baeca ubi ſupra, ad ſi. d. cap. 31. verſ. ſateor tamen.

13 Quarto, ꝑ cum tutor & curator in computatione & ratione, quam reddidit ſua adminiſtrationis, reputet ſumtus & expenſas factas circa res minoris, iure quoque reputabit ſimul ſuam decimam, ut certum ſalarium ſibi à lege debitum & taxatum, ut tanto minus oneris contra ſe remaneat, vel ut ipſe minorem ſuam oneret: Cum enim hæc decima ratione ſui laboris in adminiſtratione impendi ſibi à lege fore deferatur, conſequens eſt, ut in iplam rationis redditione deducatur tanquam exitus ac introitu, ut patet, tum ratione, tum etiam ex verſo, ſi. d. l. ſi. ubi Iome paraſi el diezmo de los frutos por raxon de ſuſt. abajo, 7 quando viſtere a edad, de xelos todo lo ſuyo ante el alcaldia pro el eſcripto con que lo recibio, &c. Decima enim, quam accipere debet tutor vel curator, non eſt minoris, ſed tutor vel curatoris, cui delata eſt jam atq; accepta per ipſum.

14 Tandem ꝑ hæc noſtra ſententia comprobatur in l. à tutoribus, §. final. ff. de adminiſtrationibus tutor. & in l. 1. §. ſi pupillus, ff. de tutoribus & ration. diſtribend. ubi probatur, quod in reputatione bonorum pupilli poſteſt tutor reputare ſalarium, quod ſibi datur pro adminiſtratione, hoc eſt, poſteſt retinere ſalarium, cum reſtituit rem pupilli, per que jura ita in terminis tenet Baeca de decim. tut. cap. 33. n. 5. & ꝑ ita debet admitti & recipi hæc decimæ reputatio per calculatores rationum, quando non fuerit exortum in eis aliquod dubium rationabile lupet ablatione decimæ.

16 Quinto, ꝑ tutor vel curator poterit ſuam decimam conſequi actione tutela contraria, l. 1. §. an in hoc iudicio, ff. de contrar. iudic. tutel. ubi quod hæc actio non ſolum datur tutori pro expenſis factis in repupilli, verum etiam pro eo, quod pupillus obligatus eſt præſtare tutori.

17 Imo ꝑ datur etiam non ſolum adverſus tutorem, verum etiam adverſus quem libet poſſidentem rem pupilli, etiam ſi pupillus nihil petat, nec directæ actione tutela agat adverſus tutorem, l. quid ergo, §. ſi. l. 1. §. hanc actionem, ff. de contr. iud. tut.

18 Et ꝑ hæc actio tutela contraria bonæ fidei eſt, ſicut directæ, Jaſ. in §. alionum, num. 70. Inſtit. de act. Baec. d. cap. 33. n. 6.

SUMMARI A.

- 1 An decima ſolvenda ſit in ipſiſmet fructibus in ſpecie, vel ſufficiat offerre æſtimationem pro eis?
- 2 Sufficit pro decima oblato æſtimationis in pecunia numerata, & eſt vnus caſus, ubi aliud pro alio ſolvi poſteſt, licet contrarium verum.
- 3 In ipſiſmet fructibus in ſpecie decima ſecundum veriorum ſententiam ſolvenda eſt, nec ſufficiat æſtimationem offerre.
- 4 Compensatio non admittitur de quantitate pecunie ad quantitate fructuum, ſi mita ut ibi.
- 5 Decima non eſt deducenda de qualibet re, ſed res eſt deſinienda ſecundum arbitrium boni viri inſpecta rerum qualitate, an admittat diſviſionem vel non.
- 6 Regula generalis eſt, quod quando ex diſpoſitione legis boni viri ſit præſtanda pars quotativa, puta 4. 6. decima non ſit deducenda de qualibet re, ſed quod res ſit deſinienda arbitrio boni viri, vi ſupra.
- 7 Pro decima neque peiores, neque meliores fructus dandi ſunt, ſicut in legitima ſily.

CAPUT XL.

An decima ſolvenda ſit in ipſiſmet fructibus in ſpecie, vel ſufficiat æſtimationem pro eis offerre, & an in qualibet re dari debeat?

1 QUÆRITUR ꝑ præterea, an decima ſolvenda ſit in ipſiſmet fructibus in ſpecie, an vero ſufficiat offerre æſtimationem pro ea?

Et ꝑ videtur primo ſufficere offerre æſtimationem in pecunia numerata ex text. in l. fundi Trebitani, ff. de uſufruct. legat. ubi probatur, quod ſi alicui debeatur fructus, ſufficit quod ei offeratur æſtimatione, ut patet ex illis verbis text. quæro an poſſit tutor heredi fundum vendere, & legatario quantitate offerre annuatim, quam virum patetiam, ex locatione fundi redigere conſueverat, & reſpondi poſſe: & ibi notat gloſſ. verbo, poſſe, hunc eſſe unum de caſibus in quibus aliud pro alio ſolvi poſteſt.

Nihilominus ꝑ tamen contrarium & rectius in ſpecie noſtra quaſtione determinat Baeca de decim. tut. cap. 32. n. 2. imo, quod de ipſiſmet fructibus decima eſt ſolvenda, neque ſufficiat offerre æſtimationem ut patet ex Barr. in l. cum qui, in ſi. princ. ff. de his quibus ut endig. & ex aliis auctoribus, quos in hoc refero & ſequitur Baeca ubi ſupra.

Secundò ꝑ probatur, quia compensatio non admittitur de quantitate pecunie ad quantitate fructuum, gloſſ. Cyn. & Bald. in l. neg. C. de compensat. Innocent. & Ioan. in cap. ad noſtram, de jur. iur. Baeca ubi ſupra, n. 3. & plures refero Barboſ. in l. d. vortio, §. ob donationem, ſub n. 23. verſ. ult. ff. de ſoluc. vbi hoc verum intelligit, ubi fructus ſunt ſtantes, & debentur vt ſpecies, veluti fructus dotis & decima tutoris, cum reſtictionem in propriis terminis decimæ tenet etiam Baeca ubi ſupra, n. 3. verſ. hæc opinio, & n. 4. licet reſpondens ad d. l. fundi, ut ita ſit intelligenda.

Nec ꝑ deducenda erit prædicta decima de qualibet re, ſed res eſt deſinienda arbitrio boni viri inſpecta rerum qualitate, an admittat diſviſionem vel non: quod in legitima tenet Bald. in ol. Alex. & ceteri in l. non amplius, ſicut bonorum, per text. ubi ſup. de legat. 1. Alex. in l. Marcellus, §. res quo, num. 10. ff. ad Trebell. & arg. de hoc Ant. Gom. per text. ubi in l. 4. Taur. n. 3. ubi caeteri Gloſſatores.

Generaliterq; ꝑ quod quando alicui ex diſpoſitione legis vel hominis ſit præſtanda pars quotativa, puta quarta, ſexta, decima, non ſit deducenda de qualibet re, ſed quod res ſit deſinienda arbitrio boni viri, inſpecta rerum qualitate, an admittat diſviſionem vel non, probat expreſſe, l. 2. C. quado & quibus quarta pars debeatur, lib. 10. & ibi notat Barr. Bald. in rub. ff. de ver. diſ. col. 2. Bart. in leg. ſuis quoque, ff. de hered. inſtituti. & alii Dd. Quod & in decima tutoris eſt omnino ſervandum, ut inquit Baec. d. c. 32. n. 7. vbi ꝑ quod neque peiores neque meliores fructus pro decima ſunt dandi, vt in ſilij legitima, notant Dd. quos ibi citat.

SUMMARIUM.

- 1 Decima tutori & curatori an debeatur totius anni, an quo ipſe deceſſit ante ſinem anni & num. 2.

CAPUT XLII.

An decima debeatur totius anni in quo tutor vel curator deceſſit ante ſinem anni?

Tutor ꝑ vel curator deceſſit certa parte anni, collectis vel non collectis fructibus, quæro, an totius illius anni decimam illorum fructuum eius heres habere debeat, an vero pro rata temporis quo vixit?

Hanc quaſtioneſ late diſſerit Baeca pro & contra in tract. de decim. tut. cap. 32. n. 8. cum ſeqq. & tandem diſtinguit dicens, quod aut quaeritur, an tutor mortuus tranſmittat ad heredes decimam fructuum collectorum, vel reddituum iam debitorum, quorum dies venit, & indubie tranſmittit eam, etiam ſi decimam vel fructus decimæ decimæ non acceptaverit, quia luera, quæ defunctus à lege, etiam non agnita tranſmittantur ad heredes;

redes, ut in *L. infantis, C. de bonor. possess. infant. delat.* & in lucris constante matrimonio acquisitis, quæ etiam non agnata ad heredes transmittuntur, ut *docuimus lib. 2. prælat. quæst. 123. per totam.* Si tamen tutor vel curator inoritur ante fructus collectos, vel antequam dies redditus venerit, tunc tenet & probat Baeca partem negativam, scilicet quod non transmittatur ad heredes jus decimatum redditus vel fructus, quorum dies ante eius mortem nondum venit, licet jam cesserit, eamque opinionem pluribus nititur comprobare fundamentis. Et præcipuum eorum est, quod, si usufructuarius moriatur fructibus maturis, fructus non pertinent ad eius heredem, sed ad proprietarium, iuxta *L. si usufructuarius, ff. quibus modis usufructus amitt. l. in singulos, ff. de annu. legat.* & quod si fructus si leicodem miffi pertineant ad fideicommissarium, non ad heredem, licet maior pars anni elapsa fit tempore, quo venit dies fideicommissi testituenti, *l. herentium, ff. de usufr.* Tandem suam hanc opinionem confirmat Baeca ex altera propria, quam tenuit pro potiori in *c. 28. eiusd. tract.* nempe quod tutor non decimet fructus collectos finita tutela: licet maturi fuerint durante tutela, & idem in redditis, quorum dies nondum venerit, licet cesserit & proximus sit. Tandem in *fin. d. cap. 32.* inquit, quod hæc opinio sibi probabilior videtur, Nam favet pupillo & moderat dispositionem *l. si, j. Romanum* hac in parte abolerent. Nam leges correctioris restringendæ sunt. Adversantur enim iuri communi à viris prudentia & doctrina clarissimis elucubrato. Quid temerandum? Ego quoad primum membrum distinctionis eidem Baeca consentio, quia vera est eiusdem sententia & indubia.

Quoad secundum vero teneo pro rata laboris tutoris vel curatoris, decimam de his fructibus pendentibus tempore eius mortis pertinere ad heredes tutoris vel curatoris prædefuncti eidem rationibus, quibus supra, *cap. ad fin.* idem probavimus contra eundem Baecam in *quæst. præced.* de qua per eundem *cap. 28.* ad quem meum locum remitto lectorem, ne hic proxime ibi dicta repetam.

SUMMARI A.

- 1 Tutor & curator à quo tempore incipiat lucrari decimam? & num. 2.
- 2 Tutor à die scientiæ tenetur de periculo tutela.

CAPUT XLII.

A quo tempore tutor vel curator incipiat lucrari decimam?

- 1 Calculatores rationum in hac materia necessario scire debent, à quo tempore decimam tutoribus & curatoribus minorum dare debeant vel admittere. Ideo prope finem huius operis hanc questionem tangere & decidere satis utile erit.
  - 2 Quare si tutor vel curator datus sit sub conditione, periculum est, ipsam decimam fructuum minorum non lucraturum, nisi à tempore impletæ conditionis, quoniam ante ipsam impletam tutor non est nec curator, *l. Titius, §. sed verum est, ff. de excusat. tut.* Quod si tutor vel curator non est, administrare non potest, *l. si quis, ff. de eo qui pro tutor. c.* Ergo non lucratur decimam, ut hoc argumento & aliis hanc opinionem & recte probavit Baeca de *decimis tutor. cap. 33. num. 7.*
- Si vero tutor & curator pure datus sit, tunc etiam videtur non itam ipsam decimam lucraturum, quousque admittit possit servatis solemnibus, scilicet confecto inventario, & præstito iuramento, dataque cautione & decreta tutela vel cura, atque à iudice permiffa administratione, quia ante hæc adimpleta non

potest administrare, ut diximus supra, in *1. part. cap. 3. num. 21.* Non enim datur decima, nisi pro labore administrationis, ut in *nostra l. si, j.* Nihilominus tamen humanius & prudentius agendum est cum tutore & curatore in hac specie, nempe ut statim à die scientiæ incipiat lucrari decimam.

Quoniam si statim est tutor vel curator, & de periculo tutela vel curæ tenetur, antequam solemniter servet, ut cum *Bart. & aliis probat Baeca d. c. 33. n. 9. 10. & 11.* ubi quod à die scientiæ tenetur de periculo tutela, *l. quidam decedens, §. Papinian. & ibi notant D. ff. de administrat. tut. Alb. in l. si tibi, in fin. C. de administrat. tut. & inventariu. & cetera solemniter conficere & adimplere debet, quamprimum poterit, ut late diximus supra, in *2. p. c. 1. per totum, cum segg.* Ergo decimam statim incipere debet lucrari, quia abunde laborat, quod de periculo tenetur, & sedulo se præparat adimplenda solemnia, & eaque revera adimplet & administrat. Et ita in terminis merito resolvit Baeca *d. c. 33. n. 9. cum segg.* cuius sententiam ipse veram esse intelligo, cum tutor vel curator non cesset, nec differat multum adimplere solemnia ex negligentia, Alias namque si notabiliter negligens esset in his observandis, ita quod damnum propter hoc ex sua negligentia minori inferretur pro tempore hoc, quo male le habuit in omissione administrationis ex defectu observationis solemnium, non quidem habere debet decimam, cum ipsa non detur tutori vel curatori male administranti pro eo tempore, quo male in administratione se habuit, ut resolvimus supra, hac tertia parte, *cap. 14. num. 23. & in terminis resolvit Baeca dicto cap. 33. num. 12. ibi, dummodo non cesset ex negligentia.**

SUMMARIUM.

- 1 Tutor an succedat pupillo decedenti non obstantibus agnatis?

CAPUT XLIII.

An tutor iure communi assento & etiam lege fori, quæ decimam fructuum ei concedit, possit succedere pupillo?

Controversum est valde est, an iure communi assento, tutor succedat pupillo decedenti non obstantibus agnatis vel cognatis? *gloss. namque in l. quo tutela, 74. ff. de regulis iuris, gloss. 1. in fin. argumento text. ibi in princip. tenet partem affirmativam in tutore testamentario vel dativo, quam sequuntur plures relati per Antonium Gomez in *leg. 8. Tauri, numero 24. & per Baecam de decimis tutorum, capite 33. numero 14. & sequuntur Cynus & Albericus numero 1. in leg. 1. Cunde vir & uxor, & Alexand. in addition. ad Bartolum in dicto leg. quo tutela:* verum eam reprobandi ibi Bartolus & Albericus & inquit Corneus in *leg. nutritoribus, in principio, C. commun. de success.* quod hanc opinionem sequuntur ceteri, & postea ad medium diei, quod hæc opinio Bartoli videtur magis communis, eamque tenet & defendit, & allegat alios plures prædictam glossam reprobandos, Cagnol. in *dicta leg. quo tutela, numero 6. & Tiraquellus in tractatu de mort. in secunda parte, declaratione 14. numero 5. & hanc secundam opinionem contra illam glossam refert esse magis communem ex Corneo ubi supra, Antonius Gomez in dicto leg. 8. Tauri, numero 24. qui cum hac secunda opinione transit eamque probat Baeca dicto capite 33. numero 16. quia nulla lege cavetur, ut tutor succedat pupillo, quinimo lex texta, ad finem, titulo 13. partia sexta, inquit *3. Que si per ventura ei que muerit in parentu no fuisse castado, eston-***

estonca heredad todos sus bienes lacamara del Rey. Intellige ut ex præcedentibus patet, quando sic decedens non haberet agnatos nec cognatos, maritum vel uxorem. Ecce ergo, quomodo tutoris non fit mentio, sed filii: filius igitur tutorem semper excludit. Iure autem novissimo fori Regii, non decima fructuum pupilli vel adulti datur ejus tutori vel curator, cum nutritor non faceret infanti, quem nutritivus, quia ei datur merces pro nutritione, ideo contentus sua mercede æquum est, ut non excludat fructum, ut responderunt Angel. & Paul. in *d. l. nutritoribus.* Procul dubio tutor vel curator non succedat minori, neque excludat fructum ab eius successione, cum hodie ex *d. l. fori,* merces prædicta detur tutori vel curator, scilicet decima fructuum: & etiam iure communi attento, quo salarium non debebatur tutori, adhuc secundum veriorum & receptiorum sententiam tutor non succederet pupillo, nullis relictis agnatis vel cognatis, ut supra resolvimus, & in terminis nostris attenda *l. fori, ita tenet & probat Baeca dict. cap. 33. num. 15. cum segg.*

SUMMARI A.

- 1 Decima fructuum minoris an sit concedenda tutori vel curator non solum bonorum existentium in Hispania, ubi lex fori servatur, sed etiam existentium extra hæc regna? & num. 3.
- 2 Datio tutoris simplex à iudice unius territorii vim suam extendit ad bona alterius territorii.

CAPUT XLIV.

An decima fructuum sit concedenda tutori vel curator non solum bonorum, quæ sunt in Hispania, ubi lex fori servatur, sed etiam quæ sunt extra hæc regna, ubi non adfit prædicta consuetudo, sed ius commune servatur, ut tutor non detur nec debeatur salarium?

- 1 Hanc questionem ultimo in utramque partem differit Baeca de *decim. tutor. cap. 34. & tandem num. 7. cum segg.* verius esse censet atque tenendum, ut tutor decimet non solum fructus & redditus bonorum, quæ sunt sita in loco, ubi prædicta *l. fori, servatur, sed etiam rei sitæ, ubi dicta lex non servatur, sequutus Paulum Castrensem, qui hoc in simili consuetudine lucrandi tutorem omnes fructus expresse tenet *conf. 374. super his dubiis, num. 1. lib. 2.* quia dicta consuetudo valida est & potuit extendere suum effectum ad bona, quæ pupillus habet alibi ratione personæ pupilli subditi iurisdictioni statutum, argu. *l. magis puto, §. illud queri, ff. de rebus eorum, idem probat Caillon in consuet. Burgund. rubric. 6. §. 4. verbo, & fuit l. dista femine, num. 1. vers. consuetudo, & ipse quoque libenter sequor, dummodo tutor vel curator bona omnia prædicta administrat.**
  - 2 Simplex namque datio tutoris à iudice unius territorii vim suam extendit ad bona alterius territorii, leg. *propter litem, §. licet, ff. de excusat. tutor. d. magis puto, §. illud ff. de rebus eorum, l. 1. in fin. ff. de tuto. & curat. dat. ab his, & tenet alios referens Tiraqu. de primog. quæst. 46. vers. terra datio, n. 20. & Baeca d. c. 34. n. 2. de quo supra diximus in hoc tractu 1. part.*
- Et procedit prædicta sententia præcipue, cum lex nostra fori, generaliter loquatur & in rem, ibi: *Delos a guar dar con todos sus bienes, y toma para si el diez. mo de los frutos,* argumento traditorum à Doctoribus in simili questione, quos refert Tiraquell. ubi supra, d. quæst. 46. num. 4. Non enim lex fori distinguit, sed omnia bona iuberit tradituri administranda, *Y que mantenga al huersano de los frutos, y tome para si el diez. mo.* Si ergo ex fructibus & redditibus, quibus alere debet minorem, sumere debet tutor decimam, consequitur, ut ex fructibus & redditibus bonorum sitorum extra regnum decimam quoque sumere debeat, quandoquidem ex eisdem alere debet minorem, si fidem tutor vel curator eadem quoque bona recte administrat, utpote sub sua cura existentia.

bus & redditibus bonorum sitorum extra regnum decimam quoque sumere debeat, quandoquidem ex eisdem alere debet minorem, si fidem tutor vel curator eadem quoque bona recte administrat, utpote sub sua cura existentia.

SUMMARI A.

- 1 Exsecutores testamentorum an possint & debeant habere decimam fructuum bonorum defuncti vel aliquod salarium pro labore in *num. segg. per totum capit. disputatur in utraque partem, primo affirmative, postea negative, & iuxta hoc ultimum resolvitur, n. 11. cum segg. & hoc regulariter, & num. 25. Expense tamen bona fide factæ debentur, ut in *num. 26. & nu. 27. Quæ eam solvet, an heres vel legatarius? Limitatur tutela prædicta in rusticis, & c. ut in *num. 28. & 29. & stante legitima consuetudine in contrarium, ut in *num. 30. & quævis testator aliquid esset reliquit pro labore, num. 31.****
- 2 Dignus est mercenarius mercede sua, *Matth. 10. nemo militat suis stipendiis, nec qui plantat vineam de fructibus non edat, qui pascat gregem, & de lacte regis non manducat: & qui bene præstunt præbiter, duplici honore habentur, & alia similia hic adducuntur.*
- 3 Tutores & exsecutores testamentorum æquiparantur.
- 4 Administrator quicumque, & quocumque nomine, titulo & causa administraverit, tenetur reddere rationem.
- 5 Administrator quilibet, qui rationem non reddiderit, tenetur ad interesse declarandum per juramentum in litem.
- 6 Pater gerens negotia filii, quando non est ejus legitimus administrator, tenetur eidem reddere rationem.
- 7 Frater maior, qui in vita patris habuit administrationem, tenetur eius administrationis rationem reddere.
- 8 Exsecutor ultima voluntatis tenetur rationem reddere suæ administrationis.
- 9 Administratoribus congruum est, imo iure dari debet salarium juxta laborem impensum.
- 10 Exsecutores testamentorum (quicumque alias sit de jure) de consuetudine tamen debent habere salarium, sed contra *num. 32.*
- 12 Erubescimus, cum sine lege loquimur.
- 13 Exsecutor testamentarius non potest praxi compelli ad acceptandum officium, etiam ad prias causas, nisi semel tale munus obivisset.
- 14 Exsecutor testamentarius datus præsentis & tacens non censetur acceptasse officium.
- 15 Ubi est temporale primum, cessare videtur caritatis primum.
- 16 Alius caritatis est beneficentia in proximam.
- 17 Recipiens pretium pro spiritualibus peccatis, nisi in casu, de quo supra, *num. 12.*
- 18 Locatio operarum pro re spirituali an & quando fieri possit? & num. 19.
- 20 Episcopus absque emolumento debet exsequi pias defunctorum voluntates, & num. 21.
- 23 Ratio generalis extenditur ultra casum legum, & pluram alia in proposito adducuntur.
- 24 Reitoris vel decurionis civitatis vel villa, an debeant habere salarium à Republica pro labore occupationis in suis negotiis intra civitatem vel foris proficiiscentes.

An exequutores testamentorum possint petere & habere decimam fructuum & reddituum bonorum defuncti pro suo labore?

1 Q Vero, si exequutores testamentorum, hoc est, los testamentarios, y alcaceras, y cumplidores de testamentos, iure consuetudine & iura consentia possint petere, habere, vel sibi sumere decimam fructuum bonorum defuncti, vel aliquid salarium pro labore, opera & industria in executione testamentorum a se expensis, nihil sibi ob id retulit in praedictis testamentis, vel quando retulit est impar laboris suscipiendo vel suscipio?

2 Et si profecto prima facie res videtur clara: Matthi enim lo habetur: Dignus est enim mercenarius mercede sua, &c. ad Corinth. 9. quis militat ut suscipiat unquam? quis plantat vineam & de fructibus non edit? quis pascit gregem & de lacte gregis non manducatur? sic qui bene praestitit presbyteri duplici bonore habeatur, ut ca. vetur. i. ad Timoth. 5. ubi D. August. Accipiam, inquit, sustentationis nec esset enim a populo, mercedem dispensationis a Domino, quod latius pluribus exponat Menoch. conf. 227. n. 2. lib. 3. Ergo ita etiam huiusmodi exequutores testamentorum pro officio caritatis & pietatis assumto & bene adimpleto, sustentatione accipere debent ex bonis defunctorum qui administrant, & in pios usus converterunt.

3 Secundo, quia iuxta l. 2. fori, huius Regni, tit. de la guarda de los huerosanos, lib. 3. quoti die in usu forense recepta atque practicata, & in Regibus tribunalibus admilla, minorum tutores & administratores decimam partem fructuum sibi pro labore & administratione percipiunt & exigunt. Sed tutores & exequutores testamentorum aequi parantur, ut notat gloss. in l. ante pen. ff. de uel. & ibi Bart. Alb. & Raphael cum gl. in l. uxor, s. ff. de ius. & probat alios allegans Baeca de decim. tit. c. 2. n. 20. num. 22. in vers. sed quod tutor: & D. Spin. statim citandus. Curator enim & tutor prospiciunt personam minoris, exequutor autem curam animam defuncti, dum restituit aliena, & Christi misericordiam elemosinis & piis Christianae discipline institutionibus conciliat defuncti manibus: Ergo utriusq; decima debetur.

4 Facit etiam: nam quilibet administrator in re sibi commissa suscipit onus & laborem, cum de administratione rationem reddere teneatur, quocumque nomine, titulo & causa administraverit, l. 1. §. officio, ff. de tutor. & rat. dist. ab. quem text. Bart. n. 2. Bald. & omnes iurum consensu ad quamlibet administrationem producunt, & in l. si ita fuerit, ff. de manum. testam. Baeca de decim. tit. c. 2. n. 152. & 154. & 157. congerit plurimos huius sententiae auctores eos lequeus Marzar, conf. 61. n. 29.

5 Quinimo si rationem non reddiderit quilibet administrator, teneatur ad interese declarandum per iuramentum in litem, & Jacob. de Aret. & Bart. in d. l. 1. §. officio, & contra parvos administratores consuluit Corn. consil. 106. n. 4. in vers. cum praesupponatur, quod dicitur parvi, lib. 3. & Aciat. in leg. 1. in fin. in vers. ceterum aditione, C. de eden, ubi alios allegat & Bertrand. conf. 18. n. 4. vers. consilio testur. lib. 2. in anteq. Crav. conf. 218. in princ. Marca consil. 20. num. 14.

6 Et adeo verum est, quemlibet administratorem teneatur reddere rationem suae administrationis, ut etiam patrem legitimum comprehendat, quando non est legitimus administrator, sed gerit alia negotia filii: teneatur namque filio rationem reddere per actionem negotiorum gestorum, l. 1. §. pariter, ubi hoc notat expresse Bart. de negot. gest. Chastan. in consuet. Burg. d. rub. §. 7. vers. quatio hoc in practica obseruari affirmat.

7 Et ideo labiungit in terminis tortioribus, quod frater maior, qui in vita patris habuit administrationem, teneatur rationem illius administrationis reddere, ut per

Socin. conf. 73. difficultatem, n. 10. volu. 3. ubi allegat Abb. conf. 13. vol. 1. adde Corn. conf. 105. visis attestacionibus, n. 10. vol. 3. & Marzar. d. conf. 61. n. 30. & Baeca. d. c. 2. num. 152. & 153.

Et in terminis exequutoris ultimae voluntatis, quod teneatur rationem reddere suae administrationis, teneatur Gerard. sing. 8. ex l. si heres, ubi Da. ff. de condit. ob. caus. & sequitur Baeca d. c. 2. n. 23. & prius c. 2. num. 156. & Matten. alios referens in d. l. 1. glo. 1. n. 67. tit. 4. lib. 5. ubi id ampliat etiam in exento, & etiam si a testatore sit ei remissa rationis redditio, & de supradictis diximus late supra, c. 1. huius 3. part.

Cum ergo administrator & exequutor ultimae voluntatis, suscipiat onus & laborem, administrando & rationem reddendo suae administrationis, prout iure ad id teneatur per supra dicta, quod maximus labor est, ut in d. l. si heres.

Pro huiusmodi labore mercedem seu salarium recipere congruum est, contra publicam, Cod. de re milit. lib. 12. ubi, quia honoris argumentum non ambitione, sed labore ad unumquemq; convenit evenire, l. unicuiq; in princ. C. de pro. scilicet in lib. 12. l. 2. C. de offic. mag. offic. Ber. de auctor. magni consil. 145. Nemo enim gratis laborare cogendus est, ut supra probavimus in 1. fundam. huius part. nec teneatur de suo facere beneficium, ca. praecar. 10. qu. 2. c. cum ex officio, de preser. & ideo cuiuscuq; administratori, iuxta laborem impensum debetur salarium, ut probat late Baeca de decim. tit. c. 2. per tot. ubi exemplificat in pluribus personis. Quinimo supra c. 2. huius 3. part. n. 3. probavimus, licet actio iurum communium tutori vel curatori non sit dandum salarium pro administratione, ex iusta tamen causa propter magnum laborem, & nec eo dampnum in suis rebus patitur iudex, imo & contutores possunt & debent ei in recompensam salarium moderatum damni dare & assignare, ne sibi suum officium damnosum sit: Ergo ita etiam & eodem modo exequutori testamenti dandum est salarium ex eadem iusta causa, ne dampni patitur ex d. officio.

Tertio sic vidimus, quod heredi datur quarta Treb. pro labore suo, quoad gravatur a testatore restitueret alii hereditate, ut in rot. tit. C. de ff. ad. Treb. Ergo ita etiam exequutori testamenti dandum erit praemium laboris.

Nec dicatur, quod cum officium exequutoris testamenti sit ab initio voluntarium, ut habet communis, de qua infra in 2. fundam. contraria par. non debetur ei salarium, quia non est novus, ceteris administratores, qui non administrant lege cogente, sed voluntarie, ut sunt mandatarii & negotiorum gestores, dari salarium, hoc est, laboris praemium, l. idem §. 1. idem Labcos. ff. mandati, Baeca. d. c. 2. n. 2. probat late Menoch. conf. 228. n. 20. cum seq. lib. 3.

Quarto, quia quicquid sit de iure, de consuetudine tamen exequutores testamentorum solent habere salarium, ut affirmat Avenida lib. 1. c. 2. prator, n. 8. ubi sic de consuetudine motus auctoritate, 30. que est 31. tit. fin. lib. 8. ordinamenti veteris, qua cavetur: Que el cabecalero o testamento de otro que recidire el testamento, y no lo publicare sista treynta dias siguientes ante los alcaldes del lugar, o ante qualquiera de ellos, pierda lo que le fuere mandado por el testamento: y si no le fuere mandado cosa alguna pierda el salario, que deve aver por su trabajo segun nro. de cabecalero, y peche cien maravedis para la nuestra camara. Praesupponit igitur haec lex, quod exequutor testamenti debeat habere salarium pro usu officii. Eandem opinionem de iure Regio verioris esse & videri probandam affirmat Baeca. d. c. 20. n. 20. cum sequentibus, n. 39. in fin. & prius d. c. 2. n. 19. & c. 3. n. 31. & audacter Doctor Spino in suo specul. testamentorum, glo. 28. num. 78. in vers. sed his non obstantibus, qui etiam pro feallegat, l. 4. tit. 2. lib. 5. ordinamenti veteris, ubi cavetur: Que si el cabecalero no publicare el testamento dentro de un mes, pierda lo que

lo que deve aver de la manda, y si ninguna cosa le ovier en mandado pague el decimo de lo que montare el testamento. Quae lex desumpta fuit ex l. fori decima tertia, tit. 1. lib. 5. libro quinto, & significat illis verbis praenarratis, scilicet, (pague el decimo de lo que montare el testamento) exequutorum negligente, si nihil ei legatum sit amittere decimam, quae sibi datur in praemium laboris. Deinde adducit dictam l. 31. iam prius expensam & in hoc citatam per Avenida ubi supra, iuncta additione marginali dictis, quae, dum dicit, concuerda Henric. de Penas, hoc est in d. l. trigesima prima. Ergo sequitur, quod decima, cuius meminit dicta l. quarta, est salarium, quod exequutori datur, cuius meminit d. l. 31. & inquit Spino ubi supra, se intelligere dicit, l. 4. non de omnibus bonis contentis in testamento, sed de illa re, vel de illis rebus, quibus durante anno sibi dato ad administrandum & disponendum administravit, & ratione praefata administrationis, consistat exercuisse prout a testatore fuit iniunctum & praecipuum.

Haec sunt praecipua praeter alia minuscula, quae pro hac parte affirmativa adduci possunt.

Nihilominus tamen contraria sententia regulariter tenenda est in iudicando & consulendo, & sic negativa etiam in foro conscientiae. Imo quod huiusmodi testamentarii exequutores ultimarum voluntatum, non possunt iure decimam, nec aliquid salarium pro labore suo sibi vendicare, nec sumere ex sequentibus paterebit.

12 Primo, quia nulla lege hoc cavetur (quod ipse sciens) & erubescimus, cum sine lege loquimur, l. illam, C. de collat. in illis verbis, eo quod nulla constitutio super huiusmodi collatione posita esset, quem textum notant ibi Bald. las. & alii ad hoc, quod paria sunt facere contra legem, & facere sine lege, quae est mirabilis doctrina secundum Baldum in capit. in Genesi, numero 10. de electio. quam ita appellat lason in dicit. l. illam, num. 8. idem las. in l. vinum, numer. 8. ff. si certum petatur, Beccius consilio 23. numer. 35. & consil. 25. numero quarto, & consilio vicesimo septimo numero 11. & consilio 35. num. 4. & consil. 43. num. 1. lib. 1.

Secundo, quia exequutor testamentarius non potest praefate compelli ad acceptationem huius officii, etiam ad pias causas, nisi femetipsum munus agno visset, ut communis habet per textum ubi, in capit. iohannes, 19. de testam. secundum D. Covarr. ubi numero tertio, quem late pluribus modis comprobatur Iohannes à Canibus in tractatu de executione ult. voluntat. in prima parte, quaestione 4. num. 35. cum sequentibus, quem refert & sequitur Didacus Perez in l. 4. tit. secundo, libro quinto ordinamen. pag. 142. columna prima, in princ. in vers. decimo nono dubitari solent: tenet etiam Bart. in l. at si quis §. potest rament. ff. de religio. & sumi. fin. Bald. in l. ab eo §. primo, numero 2. ff. de arbit. Decius consil. 91. n. 2. Cyprian. in l. 12. Tauri, num. 4. & ibi Ioan. Lup. num. 2. & Tellus Fernandez numero ultimo, Maten. l. 7. gloss. 6. numer. 1. lib. 5. novae collect. Reg. & in l. 4. gloss. 1. num. 30. tit. 4. lib. 5. Spino d. gloss. 28. num. 18. facit. l. 38. Tauri, ubi, no quisieren, & l. 7. tit. 10. part. 6. in vers. e si los testamentarios non quisieren cumplir la manda, & Padilla in l. n. 20. ad fin. ff. de legat. 2.

13 Quinimo ex auctoritate datus praefens & tacens, non censetur acceptasse officium executionis communis, secundum Barbat. n. 11. D. Covarr. 4. in d. c. Iohannes, Iohannes à Canibus ubi supra num. 42. & probat las. in l. que dicitur, n. 98. ff. solut. matrim. communis secundum Padillam, quibus refert ubi supra num. 23. ubi n. 2. limitat, quando post mortem testatoris agnovit tacite vel expresse officium exsecutoris sibi iniunctum, & Maten. in d. l. 4. d. n. 30. ubi etiam limitat, nisi fuerit coniunctus vel amicus testatoris, & num. 31. refertidem esse, quando exse-

cutor testamenti, mortuo testatore recepit testamentum, idquelegerit & tacuerit. ex hoc namque agnovisse munus videtur, arguunt filiusfamilias, ff. ad Maced. Ergo cum hoc officium a principio sit voluntarium, postiq; exsecutor nominatus illud respere, quae iniuria quae fiet ei voluntarie illud agnoscenti, si salarium vel decima non solvatur, cum id virtus ob Dei amorem potius, atq; ex caritate, quam virtute praemii pecuniarie exsequatur. Unde solvitur, quod supra in contrarium dicebamus, nempe, quod ceteris administratoribus, qui non suscipiunt officium lege cogente, sed voluntarie, ut sunt mandataria & negotiorum gestores, debetur & datur salarium, quia procedit in hominibus solitis locare operas suas, ex quibus se sustinent, & in his, quae non ad pietatem & caritatem principaler spectant, sed ad parandum victum. Nos vero loquimur in hominibus divitibus, nonq; solitis locare operas suas, & in praefatis ubi ad caritatem, & ob Dei amorem, prout est pias defunctorum exsequi ultimas voluntates, & pro exoneratione conscientiae & salvacione animarum suarum, & tandem ut simile officium sibi morientibus gratis ab aliis rependant, cuius verum praemium repositum est sibi in caelis.

Tertio accedat, quod officium hoc durat per exiguum tempus, hoc est, per annum, & potius dicitur opus pium exercere, quam onus subire, ex eo aut. de Ecclesiast. tit. §. si quis pro redemptione, l. 7. ibi, porque es obra de piedad, tit. 10. par. 6. cum simi. Sed caritatis opera abique praemio sunt exercenda.

Quia tunc ubi est praemium temporale, cessare videtur caritatis praemium, quod spirituale est.

Et tunc caritatis actus est beneficentia in proximum, sicut Thomas 2. 2. q. 31. art. 1.

Sed qui pro spiritualibus praemium recepit, peccatum committit, Sanctus Thomas secunda secunda, quaest. 170. art. 1. Negavit in Manuali, cap. 23. num. 99. Soto de iust. & iur. lib. 1. quaest. 5. art. 2. Estque propositio notissima & verissima, ut restitimus libro primo Canoniarum quaest. cap. 29. n. 2. ergo hic exsecutor testamenti nihil potest praemii temporalis exigere: cum huiusmodi opus praemium celeste habeat, quod comprobatur ex leg. 37. tit. 12. part. 5. ibi, Capos el se morio al criar el moco por razon de piedad e de misericordia, entiendo que lo hizo por aver gular don de Dios e por ende no se tendio el moco de le dar alguna cosa por el bien hecho que le hizo.

Nec obstat, si dicatur, quod licet huiusmodi exsecutor dicatur opus pium exercere, nihilominus potest licite petere & consequi salarium.

Sicut videmus, quod pro labore, qui ante eadit administrationem sacramentorum, potest quis habere & consequi praemium temporale, veluti si sacerdos rogetur, ut eat extra civitatem vel locum ad celebrandum missam, huiusmodi laboritneris, quem patitur sacerdos, est pretio aestimabilis, cum non coniungatur operationi Sacramentorum. Et quamvis quaesitaneatur gratis Sacramenta administrare, obligare re tamen illa ministrare in certo loco & tempore, hoc potest pretio aestimari, ut late probavimus d. c. 29. num. 12. Vbi quaeritur hoc sit intelligendum declarativum. Similiter etiam licitum est accipere vel dare, aliquid pro sustentatione spiritualia ministrantium secundum ordinationem Ecclesiae, & consuetudinem approbatam, ac Episcoporum constitutiones, qui taxate possunt, quanto stipendio ille dignus sit, quitali servitio Ecclesiae mancipatur, dum tamen ab sit emtionis & venditionis cogitatio, ut exprimitur probavimus d. c. 29. n. 3.

Denique tunc locatio operarum locum habet in illis exercitiis spiritualibus, quae principaliter sunt corporalia, prout est obligatio exercendi vicarium Vicarij, Episcopi vel Parochi, vel Capellani, vel Concionatoris per unum annum, mensem, aut hebdomadam, secundum Innoc. re-

ceptum in cap. quoniam, ne pralati vices suas, Caetanum in Summa, verbo, simonia in 6. regul. ubi idem esse asserit, in officio iudicis. Doctoris etiam in Theologia & aliis huiusmodi, quibus debentur certa stipendia. Quod etiam probavimus c. d. 29. n. 25. Ergo ad fortiori debetur executori testamenti salarium & premium temporale pro suo labore corporali principaliter impenso, quamvis in opus pium & caritatis tendat, cum non agatur de factorum administratione, sed de stipendio laboris: praecipue cum teneatur rationem suae administrationis reddere & de suo solvere, quod male administraverit.

Non inquam obstant haec omnia, quia in nostra specie propria, de qua agimus, contrarium reperitur expressam in iure, nempe, ut executori testamentorum ad pias causas non solvatur salarium, nec aliquod premium temporale, ut in festo fundamento.

20 Quarto movet ex textu in l. nulli, 28. in vers. cum autem viri religiosi, ubi. Et sine ulla dispensatione praedicta gelsa conscientiam, ne huiusmodi obventu, vel illa pecunia iudiciorum stipendium eragentur, c. de Episcopis & clericis, text. in l. si quis ad declinandis, 37. C. eod. tit. ubi nullo penitus ex hoc loco vel econtra, ut Episcopo vel sacrosancta Ecclesia relinquo. Sed ne illi text. in dicta l. nulli. in verbis praecitatis respondeatur, loqui in expensis tabellionis, & sic iudicariis, ut innuere videntur, non vero in salario vel premio debito executori testamentario, & dictam legis quae ad declinandis, loqui in lucro, non vero in solutio laboris impensis in executione testamenti, adest nobis singularis lex Regia, quae idem probare videtur in executoris piae causa, prout est Episcopus, nemp. c. l. i. tit. de decimis, part. 1. sexta, in illis verbis: (Et tambien el Obispo que esto oviesse de fazer, como los otros escrivanos que escrivien alguna cosa de las que son dichas en estas ley, y no deven tomar para si por rason de trabajo que llevan en esto ninguna cosa de aquellas que son dadas para sacar los captivos, e tanto lo deve fazer de grado e sin precio ninguno, e esto es por que son dexadas para obra de piedad de los Obispos: si contra esto quisiera enervar en quatro maneras, la una contra Dios, & la otra contra el anima del finado, & la tercera contra los parientes del muerto, & la quarta el fennor de la tierra, que es guardar de los bienes de su fennorio.